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PUŢINE TESTE, 

PUŢINE CAZURI NOI 
COVID-19. Numărul 

persoanelor infectate cu 

coronavirus a scăzut, în ultimele 

24 de ore, la jumătate faţă de ziua 

precedentă. Trebuie însă precizat 

că aceasta nu este o veste bună 

pentru că și numărul testelor 

efectuate a scăzut tot la jumătate. 

> pag. 03

IN MEMORIAM 

PAUL SÂN-PETRU
. După o viaţă la 

Galaţi, s-a stins acum, 

la București, Paul 

Sân-Petru, autorul 

volumului de versuri 

”Mersul pe fulger”, 

precum și al altor 17 

cărţi de poezie. 

> pag. 09

08sport
Oţelul joacă 
derbiul etapei                   
cu CSM Focșani

RATA ȘOMAJULUI ÎN AUGUST, 6,17 LA SUTĂ  > ECONOMIE/07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galați 
anunţă că, pentru buna desfășurare 
a lucrărilor de modernizare a stră-
zii 1 Decembrie 1918, pe tronsonul 
cuprins între Piața Energiei și stra-
da Tecuci, în perioada 5 octombrie 

2020 - 3 noiembrie 2020, trafi cul 
rutier va fi  închis, astfel încât une-
le trasee de autobuz vor fi  deviate. 
Pe durata restricționării circulației 
autovehiculelor pe tronsonul de 
stradă menționat, semafoarele din 
intersecția strada 1 Decembrie 1918 
cu strada Tecuci vor fi  trecute pe gal-
ben intermitent.   > pag. 05

Restricţii de trafi c, trasee deviate 
şi staţii noi de autobuz

04eveniment
PSD spune NU 
alianţelor cu PNL 
în judeţul Galaţi

Galaţiul are aproape 
12.000 de şomeri

09social
De Ziua Internaţională 
a Animalelor, invitaţie 
la „Ajutaţi-l pe Lăbuș”  

La sfârșitul lunii august 2020, 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 11.944 de șomeri, 

din care 5.389 de femei. Rata 

șomajului a fost de 6,28 la 

sută, în creștere cu 0,11 puncte 

procentuale faţă de luna 

precedentă.  . Cristinel Luca, 

foto Marian Calestru

exclusiv

valuta BNR

€4,87 
 

$4,15
 

meteo

27˚ 
Cer variabil

0
4

re
z
u

lt
a
te

 C
o

s
te

l 
F
o

te
a
 ş

i-
a
 d

e
p
ă
ş
it

 

p
a

rt
id

u
l 
c
u

 p
e
s
te

 1
9
.0

0
0
 d

e
 v

o
tu

ri

Cursul de schimb valutar

la data de 2.09.2020

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru



2 3 - 4 OCT 2020F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Puncte de vedere asupra 
unui scor electoral

DAN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

După ce seniorii liberali 
au atacat actuala echipă 
de conducere a PNL Galaţi, 
acuzând-o de eşecul în aceste 
alegeri locale, de exces de 
autoritate şi de luarea unor 
decizii care au îndepărtat 
electoratul tradiţional al 
partidului, spaţiul online s-a 
umplut de comentarii pro şi, 
mai ales, contra demersului. 
Cele mai multe reproşuri la 
adresa „bătrânilor“ au vizat 
neimplicarea lor în actuala 
campanie electorală şi scorurile 
mai mici obţinute la alegerile în 
care aceştia au condus partidul.

Disputa s-a tranşat în 
cele din urmă la Bucureşti, 
unde conducerea centrală a 
partidului a decis că „linia 
roşie“ este scorul de 27 la sută, 
astfel că Stângă & comp rămân 
la conducerea fi lialei gălăţene, 
cu rezultatul de… 27,1 la sută.

Dincolo de „meciul“ dintre 
„tineri“ şi „bătrâni“, care nu 
se afl ă la prima confruntare 
de acest fel (într-o destul de 
transparentă luptă internă 
pentru putere), rămâne 
întrebarea cât de bun sau cât 
de prost este un astfel de scor 
electoral.

„Tinerii“ au argumentul, de 
necontestat, că PNL Galaţi nu a 
obţinut niciodată un scor atât de 

Dan
Prede

scu
mare la nivelul judeţului şi că 
niciunul dintre liderii anteriori 
ai fi lialei nu a ajuns la 28,8 la 
sută, cât a reuşit George Stângă 
duminică.

De partea cealaltă, „bătrânii“ 
au şi ei nişte cifre de partea lor, 
rezultatul partidului în municipiu 
fi ind mult inferior (17,6 la sută) 
celui din judeţ, iar prezenţa la 
urne a electoratului preponderent 
de dreapta a fost cea mai scăzută 
din ultimii 30 de ani.

Şi, totuşi, ale cui argumente 
sunt mai puternice? Ca să nu 
mă complic, aş putea să spun 
ca înţeleptul evreu - „şi tu ai 
dreptate, şi tu ai dreptate“, 
dar n-am s-o fac, pentru că nu 
sunt nici evreu şi nici nu mă 

maxime

“
Drumurile spre 

noi înşine nu vor 

putea fi  niciodată 

modernizate

VASILE GHICA

sinaxar
3-4.10.2020

(S) Sf. Sfi nţit Mucenic Dionisie u

Areopagitul

(D) Sf. Sfi nţit Mucenic Ierotei, u

Episcopul Atenei

înapoi
Îl mai judecă doar MTV-ul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

OK, pricep, alde Tudorache u

nu suportă să piardă, n-ar fi  
primul pesedist viu care s-ar 
lega de glie, dar ce ne facem cu 
tabăra adversă? M-aș teme dacă 
m-ar obliga vreo autoritate să 
locuiesc cu doamna Clotilde. 
Face rău de tot la nervi, pare că 
nu acceptă nici remiza.

Altfel, Oprișan de la Vrancea u

a pierdut cavalerește, a murit 
frumos, cum se spune, sau 
a căzut de pe un cal alb. Și-a 
scrântit glezna, dar nici nu știm 
dacă a mai rămas ceva după 
domnia sa. Este că liberalii n-au 
luat acest element în calcul?

Mă înghiontesc colegii de u

breaslă din Galați, bă, ai văzut că 
peneliștii locali se gudură că au 
înfrânt? Au texte sforăitoare pe 

Facebook, se încurajează că sunt 
abia la început de drum, d-astea, 
romanțe, dansuri de călușari, 
lambade. Așa o fi , nu prea mă 
pricep la politichie, însă vreau să 
le spun că PSD-ul, niciodată în 
epoca post-decembristă, nu și-a 
permis o asemenea aroganță, 
mă gândesc în primul rând la 
confi gurația Consiliului Local 
pentru mandatul 2020-2024: și 
dacă-și va pune, de paradă, un 
membru să voteze strâmb, tot va 
avea majoritate. Ăsta succes, nene!

Orban de la Palatul Victoria u

consideră că românii au cam 
lăsat garda jos în lupta cu 
pandemia. Chiar așa, unii – și 
există probe certe în acest sens – 
au lăsat și masca în barbă pentru 
o țigară corectă consumată într-
un birou guvernamental.

Dacă vrei să fi i un luminos u

exemplu pentru populație, 

tragi pipa aia direct prin bucata 
de cârpă, așa le închizi gura 
tuturor. Ca să nu-mi aduc aminte 
de paharul pătrățos de ceai al 
ministrului Economiei...

Un primar din Țara u

Făgărașului are propria melodie 
pe YouTube, după ce a câștigat 
alegerile. La noi, în Galați, se stă 
și mai bine. Candidatul PPU(s-l) 
are șlagăr încă din campanie – 
aproape că nu mai contează că 
nu l-a votat mai nimeni pentru 
șefi a Consiliului Județului. Doar 
MTV-ul sau VH-1 îl mai poate 
judeca.

Social-democrații lui Ciolacu u

n-ar vrea alegeri parlamentare 
pe 6 decembrie, așa cum stabilise 
Guvernul. Normal, aștepți să-
și mai rupă gâtul oamenii lui 
Iohannis... Totuși, mă tem să 
n-avem cu toții nevoie de orteză 
cervicală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
cumpa mea Toamnă, să ştii 
că am primit scrisoarea 
ta! Este foarte frumoasă şi 

foarte tristă! Şi, pentru că nu 
vreau să-ţi pierzi încrederea 
în cuvântul meu, mă grăbesc 
să-ţi răspund!...Însă, înainte 
de replică, transcriu mesajul 
tău, să-l citească şi doamna 
mea – o femeie devastatoare 
prin simplitate şi curăţenie 
sufl etească, prin grija faţă de 
steaua pe care mi-a răsărit-o 
odinioară, într-un Septembrie 
necruţător!...Iată: „încerc să mă 
vindec de tine şi-aduc/ leacuri 
şi smirnă din ţări depărtate/ 
şamani să-mi descânte un sufl et 

năuc/ rătăcind printre umbre 
de cai şi păcate// încerc să mă 
vindec de tine şi tac/ usuc în 
cenuşă cuvintele tale/ vioara 
se-ntoarce tăcută-n copac/ cel 
din care-ai cioplit-o cu mâinile 
goale!“...Sigur că da! Nu ştiu 
dacă răspunsul meu este la fel 
de răscolitor, dar îndrăznesc 
să-l scriu, poate-ţi va ţine de 
cald când vine iarna, când vei 
sta afară şi vei tremura singură 
şi uitată!...Uite: „când am 
intrat în sufl etul tău, tocmai 
venise primăvara...şi păsările 
tocmai îşi făceau cuiburi la 
streşina şi în arborii lui!...după 
ce am făcut câţiva paşi, am 
auzit pornind naiul şi frunza, 
murmurul apelor şi sufl area 
vântului! timpul s-a oprit să se 

mire o clipă, cea mai frumoasă 
şi lungă şi înaltă clipă de la 
începutul nisipurilor sale, 
până acum!...şi m-am uitat 
să ascult pentru întâia oară 
singura stea perpendiculară pe 
geamurile mele!...am deschis 
la pagina cu marile minuni 
ale lumii şi am zis: iată, din 
această carte lipseşte o minune, 
trebuie s-o aşez aici, la locul ei 
şi în fruntea celorlalte, până la 
amiază, până la înserare!...şi 
iarăşi să zic: iat-o, este cu mine 
şi pentru mine, este lumina 
ochilor mei, aşa să am grijă de 
ea, aşa să-mi ajute cel de sus şi 
cel de jos!...apoi, după ce fac un 
pas, doi paşi, trei paşi...răsare 
luna şi văd mărul interzis la 
orizont!...sigur că da, trebuie 

să ajung şi acolo, fi indcă n-am 
mai ajuns de mult, sau nu am 
ajuns niciodată!...iată, şarpele 
îmi face semn să mă apropii! 
mărul este înfl orit! până ajung, 
se face numai bun de muşcat!...
după ce am intrat în sufl etul 
tău, tocmai venise primăvara...
şi m-am uitat în jur...(şi mă 
uit în jur)...şi trebuie să zic!...
nu-mi este frică să zic! nu-mi 
este ruşine să zic! n-am mai 
zis nimănui, niciodată, chiar 
dacă mă bântuie de multă 
vreme şi de mult timp această 
mărturisire! nu ştiu dacă îmi 
vei da crezare, nu ştiu dacă nu 
vei zâmbi singuratică şi amară...
dar, neapărat şi negreşit, trebuie 
să zic: sigur că da, sigur că da, 
sunt în Ierusalim!”...Parol! .

tragedia
Examen de Admitere... la Toamnă

divina

consider înţelept. Drept urmare, 
în opinia mea, procentajul 
obţinut de PNL trebuie judecat 
în contextul rezultatelor fi nale 
ale alegerilor locale. Şi atunci, 
în condiţiile în care scopul 
principal al unui partid politic 
este să conducă, rezultatul PNL 
Galaţi poate fi  considerat unul 
slab, dat fi ind faptul că PSD a 
reuşit să câştige majoritatea în 
ambele consilii, iar principalul 
partid care putea să împiedice 
acest lucru (deloc de bun augur 
pentru o democraţie matură) nu 
va putea să-i oprească pe social-
democraţi să conducă autoritar 
oraşul şi judeţul în următorii 
patru ani, în ciuda scorului-
record obţinut.  .

nec plus ultra
MORFOLOGIE 
şi SINTAXĂ

ION ZIMBRU                ;O DEFECŢIUNE PERFECT DES/COMPUSĂ=

sintaxa mea frumoasă, de ziuă şi de noapte,

eşti doamna poeziei de-o mie de lumini,

eşti singura din care cuvintele-mi dau viaţă –

te rog, vino acuma, urgent, să mă declini !!!

 

căci mi-i morfologia defectă fără tine –

te-am mai strigat o dată, dar te-ai silit să fugi

şi mi-ai lăsat, frumoaso, nominativul singur –

te rog, vino acuma, urgent, să mă conjugi !!!

 

căci verbul mi-i zadarnic, pasiv şi-n ofi lire –

ai milă şi răbdare cu diateza mea,

fă-mă activ, aleargă-mi trecutul spre încoace,

prezentul de atuncea...frumoaso, haimana !!!

 

promit umblare lungă la topică şi nalte

accente pe silabe rostite mult şi-ncet –

ş-apoi, ca năzdrăvanii, cu ochii pe candoare,

să ne suim, frumoaso, la loc, în alfabet !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Puţine teste, puţine 
cazuri noi de coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Numărul persoanelor infectate 

cu coronavirus a scăzut, în 

ultimele 24 de ore, la jumătate 

faţă de ziua precedentă. Trebuie 

însă precizat că aceasta nu 

este o veste bună pentru că și 

numărul testelor efectuate a 

scăzut tot la jumătate. 

Conform datelor ofi ciale, în 
urma testelor efectuate pentru de-
pistarea Covid-19, 24 de persoane 
au primit, în ultimele 24 de ore, 
rezultate pozitive. Astfel, numă-
rul total al gălățenilor infectați cu 
Sars-Cov-2 a ajuns la 4.320. Numă-

rul mic de confi rmări din ultimele 
24 de ore vine în urma faptului că 
testele efectuate în acest interval 
de timp au fost la jumătate față de 
ziua precedentă. 

 Din fericire, nici în ultimele 24 
de ore nu au fost raportate decese 
printre cei infectaţi cu Covid-19. 
Astfel, numărul pacienților care și-
au pierdut viața după ce s-au infec-
tat cu coronavirus a rămas 180.

Totodată, numărul celor 
internați în secțiile de Terapie 
Intensivă a scăzut de la nouă la 
cinci persoane. Conform surselor 
noastre, pacienții respectivi, care 
au fost în stare gravă după ce s-au 
infectat cu coronavirus, nu mai au 
nevoie de suport respirator, fi ind 

transferați în spitalele-suport co-
vid.   Trebuie remarcat şi faptul că, 
vineri, în urma retestărilor, patru 
pacienți au fost reconfi rmați cu 
infecție Sars-Cov-2.

De cealaltă parte, numărul ce-
lor declarați vindecați a crescut, în 
ultimele 24 de ore, cu 13, ajungând 
astfel la 3.578.

Direcția de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, numărul 
gălățenilor afl ați în izolare a scăzut, 
în ultimele 24 de ore, cu 12, astfel 
că în izolare la domiciliu sunt în 
prezent 131 de gălățeni. A scăzut, 

în ultimele 24 de ore, și numărul 
celor afl ați în carantină. Așadar, 
numărul gălățenilor care sunt în 
carantină este 286, cu 28 mai puțin 
față de raportarea de joi.

De asemenea, de la începutul 
pandemiei și până în prezent, la 
nivelul județului Galați au fost 
efectuate 38.561 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 191 
mai multe față de raportarea de joi, 
când au fost efectuate 388. Trebuie 
precizat că aceste teste nu au fost 
făcute doar pentru cazurile noi, ci 
au fost retestați și gălățenii deja 
declarați vindecați, cei care ur-
mează să fi e declarați vindecați, 
dar și cei reconfi rmați cu virusul 
Covid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  BILANŢ 

Patru pacienţi au ieșit  u

din Terapie Intensivă

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 3 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Ivești 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Costache Negri. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Duminică, 4 

octombrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Movilei şi Portului. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona pe 

DN 25, la Piscu și Hanu Conachi, pe 

DN 26, la Tămăoani și Oancea, pe DN 

24D, la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmești, unde va fi , 

de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Mâine, 4 octombrie 2020, se îm-
plinesc 63 de ani de la lansarea în 
cosmos, de către fosta URSS, a pri-
mului satelit  artifi cial din lume, 
SPUTNIK 1. Acesta a fost lansat la 
orele 14,00 (ora Moscovei), ulteri-
or transmiţând semnale radio pe 
frecvenţa de 20.000 khz. 

Ieri, am primit la redacţie vizita 
dlui Vasile Toderiţă, care, în ziua 
lansării primului satelit SPUTNIK, 
era militar în termen, radiotelegra-
fi st clasa a II-a, la Aeroportul din 
Craiova. "Lucram la staţia de recep-
ţie R250, de ultimă generaţie la acel 

moment. La orele 13,45, ora Româ-
niei, am auzit la Radio Bucureşti 
anunţul că Uniunea Sovietică a lan-

sat cu succes un satelit în cosmos. 
Am părăsit frecvenţa de recepţie 
morse şi, staţia având extensie de 

bandă, am recepţionat semnalul, 
care dura 1-2 minute (apoi dispărea, 
cât înconjura satelitul Pământul), 
pe 20.022 khz. Ofi ţerul de serviciu 
a anunţat superiorii, Securitatea, 
Clubul de radioamatori. Toţi cei 
prezenţi în staţie, subsemnatul, 
Toderiţă Vasile, Victor Ghjilea din 
Zalău - Şimleul Silvaniei, Dimcică 
Dimciu din Constanţa şi Gheorghe 
Caraclinski am fost ridicaţi în grad, 
de la caporal la sergent. Clubul 
radioamatorilor ne-a adoptat ca 
membri, eu am avut indicativul 
y071923, şi am fost menţionaţi în 
Cartea rusă.“ Amintiri preţioase 
despre un moment care a schimbat 
istoria omenirii.  .

istorie
Martor radiofonic la lansarea satelitului SPUTNIK 1

255,1535OO

gram aur

4,5143UU

franc elveţian gra

4,1551OO

dolardol

4,8718UU

euro

u Imagine de pe 
www.history.com
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 97.109 voturi, însemnând 

48,82 la sută din opţiunile 

electorale valabil exprimate de 

gălăţenii care s-au prezentat la 

urne, Costel Fotea (PSD) a fost 

ales preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi. La aproape 

40.000 de voturi distanţă – 

aproximativ 20 de procente - 

pe locul secund al podiumului 

electoral s-a plasat George-

Cătălin Stângă (PNL). Şi unul, 

şi celălalt şi-au depăşit partidul 

la numărul de voturi. Faţă de 

mandatul trecut, PSD şi PNL 

vor avea un număr mai mare de 

consilieri, în vreme ce USR-PLUS 

nu a reuşit să depăşească pragul 

electoral necesar unei alianţe 

politice, deci nu va fi  reprezentat 

în Consiliul Judeţean. 

Biroul Electoral Judeţean a fi -
nalizat, joi seară, centralizarea nu-
mărului de voturi pentru alegerile 
preşedintelui Consiliului Judeţean 
şi a membrilor acestui for.

 Voturi pentru preşedinte 
Conform datelor ofi ciale, Cos-

tel Fotea (PSD) a fost votat de 97.109 
cetăţeni, adjudecându-şi 48,82 la 
sută din voturile valabil expri-
mate. Fotea, care a deschis lista 
candidaţilor PSD la Consiliul Ju-

deţean, şi-a surclasat partidul cu 
19.227 de voturi şi 9,1 procente. 

Pe locul secund al podiumu-
lui electoral s-a clasat George-
Cătălin Stângă (PNL) - 57.375 de 
voturi (28,84 la sută). Deşi nu a 
candidat şi pentru un loc la Con-
siliul Judeţean, senatorul Stângă 
şi-a depăşit partidul cu 4.282 de 
voturi – 1,76 la sută. 

Oana-Claudia Iurescu (PMP) a ob-
ţinut 10.686 de voturi (5,37 la sută), 
cu câteva sute de voturi sub partid. 

Următorii clasaţi sunt Marin 
Nicolae (Pro România) - 8.344 de 
voturi (4,19 la sută) şi Florinel-
Petru Gasparotti (ALDE) - 7.359 
voturi (3,69 la sută). 

Cu 5.375 de voturi (2,70 la 
sută), independentul Ionel Petrea 
a depăşit candidaţi care au avut 
în spate partide: Silviu-Manola-
che Mîrzac (PPU social-liberal) - 
4.541 voturi (2,28 la sută), Aurel 
Zamfi r (PER) - 4.440 (2,23 la sută), 
Lilian Scripnic (AUR) - 2.561 de vo-
turi (1,28 la sută) şi Vasile Năstasă 
(Re:Start România) - 1.103 voturi 
(0,55 la sută). 

Numărul total al voturilor de-
clarate nule pentru preşedinţia 
Consiliului Judeţean se ridică la 
12.564.

 Voturi şi mandate 
la Consiliul Judeţean 

Aşa cum ziarul „Viaţa liberă” 
anticipa, noul Consiliu Judeţean 

va fi  format din: 17 consilieri PSD 
– cu doi mai mult decât în man-
datul care se încheie, 12 aleşi PNL 
– cu trei mai mult decât a reuşit în 
2016, trei consilieri PMP - la fel ca 
în mandatul care se încheie şi doi 
consilieri ALDE – jumătate din cei 
izbutiţi în 2016. Iată şi numărul 
de voturi obţinute de fi ecare com-
petitor în parte. 

PSD a obţinut 77.882 de voturi 
(39,72 la sută), mai puţin decât în 
iunie 2016, când a contabilizat 
84.659 de voturi. 

PNL şi-a adjudecat 53.093 de 
voturi (27,08 la sută), în condiţi-
ile în care în iunie 2016 a avut 
54.302 voturi. 

Alianţa USR-PLUS a obţinut 
11.844 de voturi, reprezentând 
6,04 la sută. Din păcate, scorul 
este sub pragul electoral care, în 
cazul unei alianţe electorale for-
mate din două partide, trebuie să 
depăşească şapte procente. 

Cu 11.252 de voturi (5,73 la 
sută) PMP se afl ă sub rezultatul 
de acum mai bine de patru ani 

– 15.757 de voturi. La fel şi ALDE 
- 10.955 de voturi (5,58 la sută), 
care în iunie 2016 contabiliza 
25.612 voturi! Un veritabil declin 
electoral! 

Următoarele formaţiuni în to-
pul preferinţelor electorale sunt: 
Pro România - 7.526 de voturi (3,83 
la sută), Pact Pentru Galaţi - 5.184 
de voturi (2,64 la sută), Asociaţia 
Partida Romilor “Pro-Europa” - 
4.236 de voturi (2,16 procente), 
PPU (social-liberal) - 2.938 de vo-
turi (1,49 procente), PER - 2.800 de 
voturi (1,42 la sută) şi AUR - 2.769 
de voturi 1,41 (la sută). 

Candidaţii independenţi Şer-
ban Vreme - 2.268 de voturi (1,15 
la sută) şi Ionel Petrea - 1.650 de 
voturi (0,84 la sută) au reuşit să 
depăşească scorurile ultimelor 
două formaţiuni politice: PSR 
- 1.106 voturi (0,56 la sută) şi 
Re:Start România – 526 de voturi 
(0,26 la sută). 

Surprinzător este numărul 
mare al voturilor declarate nule 
– 15.425. .

Costel Fotea 
şi-a depăşit 
partidul 
cu peste 
19.000 
de voturi

PE CINE ŞI-AU DORIT GĂLĂŢENII LA CÂRMA JUDEŢULUI  .  REZULTATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Membrii Comitetului Execu-
tiv al PSD Galaţi, reuniţi la fi nele 
acestei săptămâni, au decis politi-
ca de alianţe, după alegerile locale 

din 27 septembrie. Potrivit unui 
comunicat de presă transmis re-
dacţiei, decizia unanimă a fost să 
nu constituie alianţe cu PNL, în ni-
cio localitate din judeţul Galaţi. 

La ședinţă au participat liderul 
PSD Galaţi, europarlamentarul 

Dan Nica, președintele executiv 
PSD Galaţi și al Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
precum și parlamentarii PSD Ga-
laţi și membrii Consiliilor Locale 
și ai Consiliului Judeţean. .

decizie
PSD spune NU alianţelor cu PNL în judeţul Galaţi

Hoţ urmărit 
internaţional, 
prins 
la Galaţi 

CONDAMNAT. Un tânăr de 23 

de ani, urmărit în ţară și în străinătate pen-

tru că se sustrăgea de la executarea unei 

pedepse privative de libertate, a fost cap-

turat la Galaţi, în seara zilei de joi. Bărbatul 

a fost depistat în apropiere de Secţia 3 

Poliţie, oamenii legii stabilind că pe numele 

acestuia exista un mandat de executare a 

pedepsei cu închisoarea de 1 an și 6 luni, 

pentru furt califi cat, emis de Tribunalul 

Constanţa, anul trecut. Condamnatul a fost 

reţinut pe loc și dus în Penitenciarul de Ma-

ximă Siguranţă Galaţi, în vederea executării 

pedepsei.           . M. Constandache

 LUNI ESTE 

ZI LIBERĂ 

PENTRU ELEVI 

ŞI PROFESORI 
SĂRBĂTOARE. Toţi                                                                   

elevii din învăţământul preuni-

versitar, precum și copiii de 

grădiniţă, intră de azi într-o 

minivacanţă, pentru că vor 

avea liber de la școală şi luni, 5 

octombrie. Contractul colectiv de 

muncă încheiat la nivel de ramură 

cu Ministerul Educaţiei prevede 

data de 5 octombrie, când este 

Ziua Internaţională a Educaţiei, 

drept zi nelucrătoare pentru 

tot personalul din învăţământul 

preuniversitar. Ordinul de ministru 

care aprobă structura anului școlar 

2020-2021 prevede că “unităţile 

de învăţământ și inspectoratele 

școlare marchează prin manifestări 

specifi ce ziua de 5 octombrie 2020 

– Ziua Internaţională a Educaţiei“.  

. R.A.P. 

online

  u foto Marian Calestru
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Restricţii de trafic, 
trasee deviate şi staţii 
noi de autobuz
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că, pentru buna 

desfășurare a lucrărilor 

de modernizare a străzii 1 

Decembrie 1918, pe tronsonul 

cuprins între Piaţa Energiei și 

strada Tecuci, în perioada 5 

octombrie 2020 - 3 noiembrie 

2020, trafi cul rutier va fi  închis, 

astfel încât unele trasee de 

autobuz vor fi  deviate. 

„Pe durata restricţionării cir-
culaţiei autovehiculelor pe tron-
sonul de stradă menţionat, sema-
foarele din intersecţia strada 1 
Decembrie 1918 cu strada Tecuci 
vor fi  trecute pe galben intermi-
tent, conducătorii autovehicule-
lor cu masa maxim autorizată 
mai mică de 3,5 t având la dispozi-
ţie următoarele rute alternative: 
strada 1 Decembrie 1918 – strada 
Tecuci – Drumul de Centură; stra-
da 1 Decembrie 1918 – strada Te-
cuci – strada Nae Leonard; strada 
1 Decembrie 1918 – strada Tecuci 
– strada Ing. Anghel Saligny. Pen-
tru desfășurarea fl uentă a trafi -
cului rutier rugăm conducătorii 
auto să respecte semnalizarea 
rutieră instituită pe durata exe-
cutării lucrărilor”, precizează 
administraţia locală.

Trasee de autobuz 
deviate

Traseele de autobuz vor fi  de-
viate după cum urmează:

Traseele 11, 17, 18: strada 
Siderurgiștilor – strada Gheor-
ghe Doja – strada Anghel Saligny 
– strada Basarabiei – IFR – strada 
Tecuci – bulevardul 1 Decembrie 
1918, iar returul se va desfășura 
pe aceeași rută.

Traseul 28: strada Gheorghe 
Asachi - strada Anghel Saligny – 
strada Basarabiei – IFR – strada 
Tecuci - bulevardul 1 Decembrie 
1918, iar returul se va desfășura 
pe aceeași rută.

Traseele 22 şi 39: strada Side-
rurgiștilor – strada Gheorghe 
Doja – strada Nae Leonard – stra-
da Basarabiei - IFR – strada Tecuci 
– bulevardul 1 Decembrie 1918, 

iar returul se va desfășura pe 
aceeași rută.

Traseul 7: strada Siderur-
giștilor – strada Gheorghe Doja - 
strada Nae Leonard – IFR – strada 
Basarabiei – Piaţa Energiei – bu-
levardul Siderurgiștilor – Liceul 
Nr. 9 – bulevardul Siderurgiștilor 
– Piaţa Energiei – Basarabiei – 
Piaţa Centrală, iar returul se va 
desfășura pe aceeași rută.

Traseul 44: bld. 1 Decembrie 
1918 – strada Tecuci – strada 
Anghel Saligny – strada Basara-
biei – Piaţa Energiei - bulevardul 
Siderurgiștilor – Liceul Nr. 9 – bu-
levardul Siderurgiștilor – Piaţa 
Energiei - Basarabiei – Piaţa Cen-

trală, iar returul se va desfășura 
pe aceeași rută.

„Se vor înfi inţa două staţii pro-
vizorii: în zona intersecţiei străzii 
Ing. Anghel Saligny cu strada Basa-
rabiei, pe strada Ing. Anghel Saligny 
pe sensul de mers către bulevardul 
Siderurgiștilor dinspre strada Ba-
sarabiei la circa 50 de metri de in-
tersecţia celor două străzi; în zona 
intersecţiei străzii Tecuci cu bule-
vardul 1 Decembrie 1918, pe strada 
Tecuci, pe sensul de mers către bu-
levardul 1 Decembrie 1918 dinspre 
strada Alba Iulia la circa 100 de me-
tri de intersecţia celor două străzi, 
zona blocului O1 scara 1 și scara 2“, 
precizează municipalitatea.   .

PE STRADA 1 DECEMBRIE 1918 . LUCRĂRI

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 208 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Şelaru Gheorghe (plicul nr. 012), 

Carp Ioana (plicul nr. 056) şi 

Popov Silvia (plicul nr. 130). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 05 octombrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Corina Cojocea  

 FABIAN, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 135 

de plicuri participante, cel trimis 

de Fabian a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Hanţă Fabian, elev în 

clasa a XII-a la Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu” din Galaţi, 

a purtat numărul 68. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 05 

octombrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după cartea de 

identitate şi după carnetul de note. 

. Corina Cojocea 

„100 de lei                        
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

În inima toamnei, Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare 
SA, împreună cu partenerii și co-
laboratorii săi, organizează tradi-
ţionalul Târg de Toamnă, ajuns 
la a XIX-a ediţie. În acest an însă, 
Târgul va fi  altfel decât îl știau 
gălăţenii din anii anteriori. În  
contextul prevenirii răspândirii 
virusului SARS-COV-2, sâmbătă și 
duminică, în  zilele de 3-4 octom-
brie, pe faţada Halei de Legume-
Fructe din Piaţa Centrală va fi  in-
stalat un ecran cu LED-uri pe care 
se vor derula fotografi i și fi lme, o 
retrospectivă a ediţiilor anterioa-
re, interviuri din pieţe transmise 
în direct și informaţii utile cum-
părătorilor, totul pe un fond mu-
zical ales în ton cu sărbătoarea. 
De asemenea, pagina de Facebook 
a Administraţiei Pieţelor va oferi, 
în timp real, informaţii despre 
produse, preţuri și programul din 
toate pieţele orașului.

La această ediţie a Târgului 
de Toamnă nu vor exista tradiţi-
onalele standuri pentru comer-

cializarea preparatelor la grătar. 
Producătorii şi fi rmele care deţin 
deja spaţii închiriate în pieţele din 
municipiu vor asigura o cantitate 
sufi cientă de produse din carne 
şi preparate din carne, legume şi 
fructe, astfel încât gălăţenii să-şi 
facă cumpărăturile în cartierele 
în care locuiesc, în condiţii sigure 
din punct de vedere sanitar.  

Administraţia Pieţelor anunţă 
că a luat toate măsurile speciale 
de prevenire a răspândirii Covid-
19 și că vizita gălăţenilor se va 
desfășura în condiţii de maximă 
siguranţă, zona fi ind suprave-
gheată nonstop de Poliţia Locală.

”Vă propunem, la sfârșit de săp-
tămână, o nouă ediţie de târg, în 
care încercăm să oferim gălăţeni-
lor nu numai siguranţa și normali-
tatea unei vizite la piaţă, dar și bu-
curia unei sărbători a produselor și 
roadelor de toamnă. Să treceţi cu 
bine peste toate și să ne revedem 
sănătoși la ediţiile viitoare!”, este 
urarea conducerii Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA.  .

sărbătoare
Târgul de Toamnă, altfel decât în anii anteriori

advertorial

  u foto Marian Calestru
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ia 2.343 de cazuri noi 
şi 53 de decese din cauza 
coronavirusului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 2 octombrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

132.001 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19). 105.582 de 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la ni-
vel național, față de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 2.343 de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS – CoV - 2. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
569 de persoane au fost reconfi r-
mate pozitiv.

Până acum, 4.915 persoane dia-
gnosticate cu infecție cu COVID-19 
au decedat. În intervalul 01.10.2020 

(10,00) – 02.10.2020 (10,00) au fost în-
registrate 53 de decese (36 bărbați și 
17 femei). Dintre acestea, un deces a 
fost înregistrat la categoria de vâr-
stă 20-29 de ani, unul la categoria 
de vârstă 30-39 de ani, 10 decese la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 15 
decese la categoria de vârstă 60-69 
ani, 11 decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 15 decese la categoria 
de peste 80 de ani.

 51 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au pre-
zentat comorbidități, un pacient de-
cedat nu a prezentat comorbidități, 
iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate până în prezent 
comorbidități. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane interna-
te cu COVID-19 este de 7.795. Din-
tre acestea, 571 sunt internate în 

secțiile de Terapie Intensivă. Până 
la această dată, la nivel național, au 
fost prelucrate 2.471.499 de teste. 
Dintre acestea, 26.011 au fost efec-
tuate în ultimele 24 de ore. 

 Pe teritoriul României, 10.697 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 7.452 de  persoane 
se afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 23.138 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
se afl ă 28 de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultimele 
24 de ore 1.144 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 207.820 de 
lei, și au constatat două infracțiuni 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor. ,

UN NOU RECORD ÎN PRIVINŢA NUMĂRULUI DE INFECTĂRI  . RAPORTARE 

PUBLICITATE
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Galaţiul are aproape 
12.000 de şomeri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sfârșitul lunii august 2020, 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 11.944 de șomeri, 

din care 5.389 de femei. Rata 

șomajului a fost de 6,28 la 

sută, în creștere cu 0,11 puncte 

procentuale faţă de luna 

precedentă. 

Din totalul de 11.944 de per-
soane înregistrate în evidenţele 
AJOFM Galaţi, 2.277 erau benefi -
ciari de indemnizaţie de şomaj, 
iar 9.667 erau șomeri neindem-

nizaţi. Ca mediu de rezidenţă, 
9.181 de șomeri proveneau din 
mediul rural, iar 2.763, din me-
diul urban.

 Pe grupe de vârstă, cea mai 
mare pondere o aveau șomerii 
între 40 și 49 de ani, în număr 
de 3.333. Alte 2.535 de persoane 
fără job aveau peste 55 de ani, 
iar 2.416 aveau între 50 și 55 de 
ani. Ponderi relativ egale se înre-
gistrau la șomerii sub 25 de ani 
(1.656) și la cei cu vârste între 30 
și 39 de ani (1.617).

 Conform datelor furnizate de 
AJOFM, șomerii cu studii gimna-
ziale deţineau ponderea cea mai 
mare în totalul şomerilor înre-
gistraţi în evidenţele instituţiei 

(36,1 la sută), urmaţi de cei cu 
studii primare (17,27 la sută). 
Șomerii cu nivel de instruire in-
ferior (învăţământ primar și fără 
studii, învăţământ gimnazial, 
învăţământ profesional/arte și 
meserii) reprezentau 77,83 la 
sută din totalul șomerilor înre-
gistraţi, cei cu studii medii (li-
ceale și postliceale) reprezentau 
18,24 la sută, iar cei cu studii 
superioare, 3,93 la sută.

 Structura șomerilor înregis-
traţi pe nivel de ocupabilitate, 
stabilit prin profi lare, se prezen-
ta astfel: 5.745 persoane foarte 
greu ocupabile, 3.736 greu ocu-
pabile, 1.573 mediu ocupabile și 
890 - persoane ușor ocupabile. 

Încadrarea într-o categorie de 
ocupabilitate se face pe baza 
unor anumite criterii: locali-
tatea de reședinţă (municipiu, 
oraș, sat reședinţă de comună 
etc.), nivelul studiilor, vârsta, 
apartenenţa la un grup vulnera-
bil sau cu nevoi speciale (șomer 
de lungă durată, persoană cu 
dizabilităţi, persoană de etnie 
romă, persoană liberată din de-
tenţie, persoană supusă riscului 
de a fi  trafi cată, tânăr cu risc de 
marginalizare socială sau refu-
giat etc.), criterii ocupaţionale 
(natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesiona-
lă, califi carea/ocupaţia). .  foto 

Marian Calestru 

RATA ȘOMAJULUI ÎN AUGUST, 6,17 LA SUTĂ  .  AJOFM

 CUANTUMURI 

PENTRU PLĂŢI 

ÎN AGRICULTURĂ
SPRIJIN. Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

anunţă aprobarea cuantumului 

plăţilor directe pe suprafaţă și a 

plafonului pentru sprijinul cuplat 

la ovine/caprine. Astfel, prin actul 

normativ din 1 octombrie se aprobă 

cuantumurile pentru plăţile directe 

în sectorul vegetal, respectiv: 

schema de plată unică pe suprafaţă 

(98,7381 euro/hectar), plata 

redistributivă pentru intervalele 

între 1 și 5 hectare, inclusiv (5 euro/

hectar) și peste 5 hectare şi până 

la 30 hectare, inclusiv (48,1053 

euro/hectar), plata pentru înverzire 

(57,8245 euro/hectar) și plata pentru 

tinerii fermieri (36,6119 euro/hectar). 

S-a aprobat şi plafonul plăţii directe 

pentru schema de sprijin cuplat 

pentru speciile ovine/caprine în 

valoare de 71,3 milioane de euro. 

Calculul cuantumurilor se face de 

către APIA. Cuantumul estimat este 

de 17,9 euro per cap de animal, 

peste 800.000 de fermieri din ţară 

urmând să benefi cieze de acest 

sprijin.   . G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cele 64 de controale efectua-
te de Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi în perioada 
21-26 septembrie s-au soldat cu 
69 de sancţiuni (amenzi plus 
avertismente), acordate pentru 
nerespectarea prevederilor lega-
le atât în domeniul relaţiilor de 
muncă, cât și în cel al securităţii 
și sănătăţii în muncă. Opt din cele 
69 de sancţiuni au fost amenzi, 
cu o valoare totală de 231.000 de 
lei. Au fost depistate 11 persoane 
care prestau muncă nedeclarată, 

cinci dintre acestea afl ându-se la 
lucru în perioada în care aveau 
contractele individuale de mun-
că suspendate. În astfel de cazuri, 
valoarea amenzii este de 20.000 
de lei pentru fi ecare persoană 
depistată.

 Alţi 29 de angajatori gălăţeni 
au fost controlaţi de inspectorii 
ITM în ceea ce privește modul în 
care respectă prevederile Legii 
nr. 55/2020, în scopul prevenirii 
și combaterii efectelor pandemi-
ei de Covid-19. Dintre aceștia, 24 
au primit avertismente, iar un 
angajator a primit o amendă de 
1.000 de lei.

 Începând din 20 mai 2020 
și până pe 26 septembrie, ITM a 
efectuat respectarea măsurilor 
anti-Covid la 725 de fi rme din 
Galaţi, 14 dintre aceștia fi ind 
amendaţi cu o sumă totală de 
12.000 de lei. Au mai fost date și 
307 avertismente și s-a dispus sis-
tarea activităţii pentru trei locuri 
de muncă.

 La nivel naţional, în urma ac-
ţiunilor de control din săptămâ-
na 21-26 septembrie, s-au aplicat 
amenzi în valoare de 3,22 milioa-
ne de lei, din care 3,07 milioane de 
lei pentru nerespectarea prevede-
rilor legale în domeniul relaţiilor 

de muncă și al securităţii și sănă-
tăţii în muncă. Au fost depistate 
180 de persoane care desfășurau 
muncă nedeclarată, au fost apli-
cate 2.254 de avertismente și au 
fost dispuse 4.100 de măsuri de 
remediere a neconformităţilor 
constatate. La 1.259 de fi rme din 
toată ţara s-a controlat modul în 
care respectă prevederile legale 
anti-Covid. S-au aplicat 865 de 
sancţiuni contravenţionale, din 
care amenzi în valoare totală de 
152.500 lei. 540 dintre angajatorii 
controlaţi au fost sancţionaţi și 
s-au dispus 1.056 de măsuri de re-
mediere a neconformităţilor. .

itm
Angajatori gălăţeni amendaţi cu 231.000 de lei

Indicele 
de referinţă 
pentru credite, 
mai mic

BNR. Românii vor plăti rate mai mici la 

credite pentru următoarele trei luni, după ce 

Banca Naţională a publicat noua valoare a in-

dicelui de referinţă trimestrial pentru creditele 

acordate consumatorilor (IRCC), care este de 

2,17 la sută, în scădere de la 2,41 la sută, cal-

culată în baza dobânzilor reale din trimestrul 

doi din 2020. Din mai 2020, IRCC a înlocuit 

ROBOR în calculul dobânzii variabile. IRCC 

se calculează la fi nalul fi ecărui trimestru, ca 

medie aritmetică a ratelor de dobândă zilnice 

determinate pentru trimestrul anterior, fi ind 

aplicat de către fi ecare instituţie de credit 

pentru trimestrul următor.  . C.L.
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Patricia Ţig joacă astăzi 
în turul trei la Roland Garros

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Patricia Țig, jucătoare crescu-
tă la Galați, are deja un parcurs 
foarte bun la Roland Garros, tur-
neul de grand slam de la Paris ce 
se desfășoară pe zgură. Țig (locul 
58 WTA) a trecut până acum de 
Voegele (7-5, 7-5) și McHale (6-4, 
6-3), iar astăzi va juca în turul trei 
cu Ferro (locul 49 WTA). Partida 
este programată să înceapă nu 
mai devreme de ora 12,00. Tot 
astăzi, la Roland Garros, va juca 

încă o sportivă din România, Iri-
na Maria Bara (142 WTA), contra 
Kenin (6 WTA). .

Oţelul joacă derbiul 
etapei cu CSM Focşani
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Gruparea pregătită de Petre 

Grigoraș are de trecut un 

test difi cil în runda a patra a 

sezonului. 

 Cea de-a patra etapă din Liga a 
treia programează și derbiul seriei 
secunde dintre Oțelul Galați și CSM 
Focșani. Cotate cu prima șansă pen-
tru ocuparea celor două locuri ce duc 
la barajul de promovare din Seria a 
II-a, echipele joacă astăzi la Galați, 
pe Stadionul „Oțelul“, de la ora 18,00, 
cu nocturna aprinsă. Oțelul și CSM 
Focșani s-au întâlnit în urmă cu 
puțin timp în Cupa României, tot la 
Galați, iar atunci a câștigat formația 
din Vrancea cu 1-0, la capătul unui 
meci extrem de echilibrat și foarte 
dur, cu multe intervenții la limita 
regulamentului. Oțelul are șase 
puncte în clasament, după trei par-
tide disputate, în vreme ce adversa-
rii de astăzi au strâns numai patru. 
Antrenorul Petre Grigoraș a spus că 
nu se ia după ultimele două rezulta-
te din campionat ale focșănenilor și 
consideră că echipa sa va întâlni un 
adversar valoros. 

  ”Știam că Focșaniul este una 
dintre echipele cele mai puternice, 
care poate pune probleme. Nu ne 
luăm după ultimele două rezulta-
te ale lor din campionat, pentru că 
s-ar putea să ne păcălim. Eu zic că 
echipa noastră este pe drumul pe 
care ni-l dorim și cred că vom reuși 
până la fi nal să ne atingem obiec-
tivul, să fi m acolo sus, cel puțin 
până în iarnă, după care e posibil 
să mai apară și alte schimbări” , a 
spus Grigoraș.

 Din echipa sa vor absenta Cos-
tin Ghiocel și Bogdan Crihană, 
ambii afl ați în izolare după ce au 
fost testați pozitiv cu coronavirus 
înaintea meciului de la Ianca. 

  Lieştiul - acasă 
cu Bacăul, Valea Mărului 
- în fi eful liderului! 

 Runda a patra a celui de-al 
treilea eşalon programează noi 
meciuri, care din start au gradul 
lor de interes. În afara nocturnei 
de pe „Oţelul”, acasă va evolua 
şi Sporting Lieşti. Lieştenii vor 
primi vizita băcăuanilor de la CS 

Municipal, echipă vecină de clasa-
ment, atât gazdele, cât şi oaspeţii 
au cumulat câte patru puncte în 
cele trei etape consumate. Echi-
pa-gazdă şi-a urmat programul 
săptămânal de antrenamente, iar 
miercuri membrii ei au fost tes-
taţi pentru Covid-19. Din păcate, 
un jucător a ieşit pozitiv, restul 
lotului, cu o excepţie, este valid 
şi va aborda jocul de astăzi, de 
la ora 15,00, cu gândul numai la 
victorie. Excepţia este mijlocaşul 
Lupu, suspendat o etapă, după o 
eliminare pentru cumul de car-
tonaşe galbene. 

Avântul Valea Mărului are 
o misiune grea – se deplasează 
la Rm. Sărat pentru jocul cu lo-
calnicii de la CSM. Deocamdată, 
echipa-gazdă este liderul Seriei a 
II-a, cu maximum de puncte după 
trei etape. 

Antrenorul Gheorghiţă Popa 
are un jucător, Antofe, suspendat, 
dar are speranţa că elevii săi ce vor 
pătrunde pe teren vor face totul 
pentru o evoluţie cât mai bună şi 
un rezultat favorabil. Aceasta, în 
ciuda faptului că vălmărenii nu 
au cumulat niciun punct în pri-
mele trei etape. ,

ETAPĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Maratonul 
Deltei”, 
la Sulina

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţencele 
pornesc 
cu prima 
şansă

FOTBAL FEMININ. După două 

înfrângeri consecutive, fetele de la FC Universitatea 

(locul 8, cu 3 puncte) pornesc favorite în jocul de 

astăzi. Parteneră este o echipă la îndemână, Fair Play 

Bucureşti, afl ată pe locul al 12-lea, ultimul, fără niciun 

punct. Echipa noastră are două indisponibilităţi, dar se 

speră ca până la ora meciului să fi e recuperate. „Este 

un meci pe care trebuie să-l câştigăm, pentru că ne 

afl ăm în criză de puncte. Plus că următoarele două 

partide le vom disputa în deplasare – două deplasări 

foarte lungi, la Arad şi Prundu Bârgăului, unde vom 

întâlni adversari mai puternici”, ne-a declarat antreno-

rul Gabriel Călinescu. Meciul începe la ora 11,00, pe 

Stadionul „Siderurgistul”.     . Gh. Arsenie

interzis
Sala Sporturilor e închisă 
de două săptămâni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipele de seniori din Galați 
n-au mai avut acces în Sala Spor-
turilor „Dunărea“ în ultimele 
două săptămâni pentru a se pre-
găti, din cauza faptului că aco-
lo s-a instalat Biroul Electoral 
Județean. Alegerile locale pot fi  
deja considerate o pacoste pen-
tru echipele gălățene de seniori, 
care nu se pot antrena în singura 
sală de sport din Galați care co-
respunde cerințelor de pregătire. 

Vă reamintim că în Sala Sportu-
rilor „Dunărea“ își desfășurau 
activitatea echipele de seniori 
de la handbal și baschet ale CSM 
Galați, băieții de la CSM Arcada 
(volei), fetele de la CSU Belor (vo-
lei) și United (futsal). .

MARATON. A noua ediţie a 

„Maratonului Deltei” se va desfăşura 

astăzi, la Sulina. Şi-au anunţat partici-

parea aproape o sută de atleţi veterani, 

printre aceştia afl ându-se şi gălăţeanul 

Cătălin Brăila. Pentru concitadinul 

nostru, acesta este al şaselea maraton 

şi al 84-lea din întreaga sa carieră.

HOCHEI. “Sunt mulţumit 

de condiţiile în care copiii mei se 

antrenează. Avem ore convenabile 

de gheaţă, iar vestiarele sunt la nivel 

corespunzător. Pe gheaţă ne pregătim 

câte trei sportivi pe câte o treime de 

teren, pentru a ne păstra distanţaţi”, 

ne-a spus  prof. Ion Berdilă, antrenorul 

hocheiştilor juniori de la C.S. Municipal 

Dunărea Galaţi. În privinţa calendarului 

competiţional, antrenorul gălăţean 

ne-a comunicat că va participa la 

Campionatul Naţional Under 16, 

competiţie la care vor lua startul opt 

formaţii; acestea vor juca fi ecare cu 

fi ecare (duble), apoi pe grupe valorice 

(1 -4 si 5-8). Gălăţenii vor participa şi la 

Liga Transilvania (U 12 şi U 14), dar şi la 

un concurs zonal la Under 10.

LUPTE. După desfi inţarea sec-

ţiei de lupte la CSS Tecuci, sportivii îşi 

vor putea continua activitatea la Clubul 

VIP Guard Tecuci. Este vorba despre 

Sebastian şi Andrei Brăilescu, Antonio 

Ghiulai, David şi Andrei Jugănaru, 

Iulian Gheorghiţă, David Militaru, Moise 

Răducanu, Mihai Cazan. Altfel, Gheor-

ghiţă se afl ă în pregătire centralizată la 

Centrul Naţional de Pregătire Olimpică 

la lupte de la Reşiţa, locaţie unde ur-

mează să ajungă şi colegul sau Antonio 

Ghiulai. ,
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 După o viaţă la Galaţi, s-a stins 

acum, la București, și autorul 

volumului de versuri purtând 

titlul cu totul special, ”Mersul pe 

fulger”, precum și al altor 17 cărţi 

de poezie – poeme de dragoste, 

în vers alb și în vers clasic, 

rondeluri duble, versuri creștine 

cu un lirism aparte și încă două 

de proză adesea neașteptată. 

Născut la 17 martie 1936, la 
Galați, medicul-artist împlinise 
84 de ani și o viață cu de toate 
în domeniul Artei. Blajin Cavaler 
al tristei fi guri în viața ”civilă”, 
conviv destins, a visat, a suferit, 
a sperat, a creat. Găseam un fel de 
autoportret-sentință, spre sfârșit 
de viață, chiar într-o poezie a sa 
modernă:  ”Nicio plăcere de a mă 
privi / Ca odinioară: îmi văd barba/ 
şi plec, fără a-mi fi văzut chipul/ în 
oglindă, doar umbra mea/ orice i-aş 
face îmi postează conturul/ aşa cum 
îl ştiam,/ ca pe o frunză presată în 
ierbar.”  (poezia ”Nicio plăcere”) 

Regretatul critic literar 
Laurențiu Ulici îl remarca: ”un 
poet egal cu sine de la o carte la 
alta”.  Despre pasiunea sa pen-

tru creația literară, mărturisea: 
„Este o contagiune din partea fa-
miliei. Deşi avea doar patru clase, 
tata iubea poezia. Ştia pe de rost 
versuri din Eminescu. Pe patul de 
moarte, la 84 de ani (tot 84 de ani! 
- n.n.), nu s-a lăsat până când nu a 
terminat poezia „Doina“ de Emi-
nescu. Neplăcându-mi realismul 
socialist şi matematica, am optat 

pentru această artă.“ A făcut însă 
și sculptură, șlefuind rădăcinile 
contorsionate de fl uviu; pe unele 
le-a oferit chiar pentru a consti-
tui trofee pentru alți premianți. 
Muzica l-a urmărit întotdeauna: 
chiar a publicat, în colaborare 
cu alți doi autori din țară, două 
volume de versuri şi muzică clasi-
că. A cântat chiar, în studenție, în 

Orchestra simfonică a Medicilor 
din Bucureşti.

Pe numele real Paul Cioriciu, 
scriitorul a debutat în ”Viața 
nouă”, cu poezia ”Sonet avia-
tic”, și într-o prestigioasă revistă 
națională de cultură „Luceafă-
rul”, în 1962. Iar în volum, cu 
”Urme”, versuri – ESPLA, 1969. 

 Cetățean de Onoare al muni-
cipiului Galați, membru al Uniu-
nii Scriitorilor din România (USR) 
din ́ 62, membru al Societății Me-
dicilor Scriitori și Publiciști și al 
Academiei Internaționale ”Il Con-
vivo”, era declarat Omul anului în 
2004, de către Institutul Ameri-
can de Biografi e. Printre multe-
le distincții primite, remarcăm 
Diploma de merit acordată de 
Asociația Scriitorilor București 
în 2011, Premiul Special al Ju-
riului la Salonul Internațional 
de Carte, Iași, în 2009, pentru al-
bumul său de ”picto-poezie”, cu 
ilustrații din Grigorescu, Premiul 
”Pensieri in versi”, al Academiei 
Internaționale ”Il Convivio”, Pre-
miul municipiului Galați etc.

 Poetului credincios i se po-
trivesc bine chiar stihurile sale:  
”Poeţii sunt iertaţi prin poezie/ Pen-
tru-ndrăzneala de-a iubi în plus”
 (din ”Poezia ca ispășire”). ,

 MARIUS 

STAN SPUNE 

“STOP JOC!”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru că pe 4 octombrie este 
sărbătorită Ziua Internațională a 
Animalelor, Asociația „Ajutați-l 
pe Lăbuș” deschide porțile adăpos-
tului său în care trăiesc 1.100 de 
câini care au nevoie de adoptatori. 
Astfel, iubitorii de animale, dar și 
reprezentanții autorităților și ai 
societății civile sunt invitați dumi-
nică, 4 octombrie 2020, între orele 
11,00-13,00, la adăpostul afl at în 
Galați, pe strada Sânzienelor nr. 68, 
anunţă Asociaţia printr-un comu-
nicat de presă.  „Asociația noastră 
oferă o a doua șansă la viață câinilor 

nimănui, mulți dintre ei afl ați în 
suferință sau la un pas de moarte. 
Cu mari eforturi, le oferim aces-
tora un adăpost, hrană și îngriji-
rile necesare, dar, pentru a le găsi 
adoptatori, ne bazăm și pe sprijinul 
comunității. Invitația la evenimen-
tul de duminică pe care o lansăm 
are drept scop principal tocmai 
creșterea numărului de adopții. 
Cei care nu pot da curs invitației 
noastre, dar doresc să ajute câinii 
din adăpostul nostru, o pot face 
printr-o donație, fi e că este vorba 
de hrană sau de donații în conturile 
asociației”, face apel Corina Grigo-
re, președinta Asociației „Ajutați-l 
pe Lăbuș”. ,

4 octombrie
De Ziua Internaţională a Animalelor, 
invitaţie în adăpostul „Ajutaţi-l pe Lăbuș”

Șoferiţă 
rănită în 
intersecţie

NEATENŢIE. Neacordarea de prioritate 

a stat la baza producerii unui eveniment rutier la 

Tecuci. Un șofer în vârstă de 72 de ani a pătruns 

pe cea mai circulată arteră din oraș, 1 Decembrie 

1918, fără să se asigure corespunzător. A lovit în 

plin o mașină care venea dinspre Centrul Civic, 

în urma impactului, femeia de 53 de ani afl ată la 

volanul acesteia suferind mai multe leziuni. Con-

ducătoarea auto a ajuns la spital pentru îngrijiri 

medicale, nici ea, nici șoferul care a lovit-o nefi ind 

sub infl uenţa alcoolului, după cum aveau să con-

state poliţiștii. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă.           . M. Constandache

Poetul 
Paul Sân-Petru 
a plecat în filiala 
USR de Sus
VERSURI CERNITE, UN RĂMAS BUN DE LA UN ARTIST COMPLEX  .  IN MEMORIAM 

Paul Sân-Petru - lansare la Tecuci   u (foto Biblioteca ”Ştefan Petică”)

REACŢIE. “Vine un moment 

când trebuie să știi să spui: STOP. 

Anunţ sec, ca la mica publicitate: 

stop joc!”, afi rmă fostul primar Marius 

Stan, care a candidat pentru încă 

un mandat din partea Pro România. 

Rezultatul obţinut este, însă, extrem 

de mic - doar 2.733 de voturi (3,40 la 

sută). Aproape nimic din scorul de 

acum mai bine de patru ani - 19.856 

de voturi, însemnând 21,32 la sută. 

Singura lui consolare poate fi  că a fost 

mai votat decât partidul, însă doar cu 

833 de voturi. „Pentru a nu lăsa loc 

la interpretări, vreau să le mulţumesc 

celor din Pro România pentru efortul 

depus in această campanie! Mulţi 

dintre ei nu au experienţă politică, dar 

au făcut eforturi lăudabile. Nu m-am 

certat cu nimeni, nu am nimic de 

împărţit cu nimeni, nu am vrut și nici 

nu vreau nimic de la nimeni! Rămân 

un simplu cetăţean, neatârnat politic, 

neatârnat de vreo funcţie publică, 

neatârnat de alte SERVICII! La 

revedere și să ne vedem sănătoși!”, 

anunţă Marius Stan.  . A.M. 
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octombrie

3

1792  u A fost aşezată piatra de 
temelie a „Casei Albe“, reşedinţa 
oficială a preşedintelui SUA.
1863 u Se naşte CONSTANTIN 
N. HURMUZAKI (m. 1937), 
entomolog, membru de onoare al 
Academiei Române.
1867 u Încetează din viaţă ELIAS 
HOWE (n. 1819), cercetător 
american, realizatorul primei 
maşini de cusut (în 1846).
1875  u Se naşte MARIA [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de 
SAXA - COBURG] (m. 1938), 
încoronată regină alături de soţul 
său, regele României, Ferdinand I, 
la 15 octombrie 1922.
1883  u Se naşte, la Galaţi, 
AGRICOLA CARDAŞ, (m. 1955), 
agronom, pedagog, autor de 
lucrări didactice şi ştiinţifice.
1893  u Se naşte, la Sinaia, CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (m. 1953), rege al 
României (1930-1940), protector şi 
preşedinte de onoare al Academiei.
1895 u Se naşte SERGHEI ESENIN 
(m. 1925),  scriitor rus.
1897  u Se naşte LOUIS ARAGON 
(m.1982), scriitor francez.
1906  u În cadrul Conferinţei Radio 
de la Berlin, a fost stabilit „SOS”-
ul ca semnal internaţional pentru 
cei af laţi în pericol.
1928  u Se naşte ALVIN TOFLER, 
publicist, scriitor american, autor 
de lucrări de analiză politico-
socială şi economică globală 
[„Şocul viitorului”, „Al treilea 
val”...].
1938 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU AVERESCU 
(n.1859), mareşal, om politic, 
prim-ministru, membru de onoare 
al Academiei Române.
1999  u Încetează din viaţă AKIO 
MORITA (n. 1932), inventator 
japonez, fondatorul holdingului 
electronic Sony.
2008 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-12 octombrie), ediţia a XX-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie. V.G.

program TV sâmbătă 3 octombrie
07:30 Şah-mat

08:00 Micile vedete in bucătărie (R)

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Rugby, Cupa României: 

Dinamo Bucureşti – 

Steaua Bucuresti

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 O dată’n viaţă

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
23:10 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Lumea azi (R)

01:30 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Tabără cu bucluc

SUA, Comedie
13:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni (R)

15:00 Ghinionistul

SUA, Comedie, Sport
17:00 Masked Singer            

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 

Fantastic
22:45 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
01:15  Ted 2 (R)

SUA, Comedie
03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Tabără cu bucluc (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război, 
Romantic, Thriller

01:30 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
02:30 Observator (R)

03:30 Cel mai violent an (R)

SUA, Acţiune, Crimă

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
09:30 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

11:25 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război
13:55 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:00 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister

17:45 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
20:00 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
21:50 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

23:50 Marea provocare:                   

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
02:20 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister 
SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Micii detectivi şi taina 

femeii în alb

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 S-o salvăm pe Flora!

SUA, Aventuri
21:50 Viaţa visată

Italia, Documentar
22:50 Zile cu stil (R)

23:45 S-o salvăm pe Flora! (R)

SUA, Aventuri
01:15  Viaţa visată (R)

Italia, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  variabil. Mer-

curul în termometre va urca până la circa 27 

grade Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 18 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul va sufl a 

moderat, cu o viteză de până la 25 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 64 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

56:43 pm

meteo 3-4 octombrie România & Europa 

Timişoara

26 1414

Cluj

22  88

Bucureşti

27 1111

Galaţi

27 1818

Constanţa

23 1919

Braşov

22  77

Londra

16 1010

Paris

14  88
Madrid

17  88
Roma

23 1616

Chişinău

26  99

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: “Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram-Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Galaţiul nocturn”. 

“Aripile nopţii”, “Cuiburile păsărilor migra-

toare”, “Minerale şi asociaţii minerale din 

România”, “Un veac de zoologie în România. 

Amintiri despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La filialele 1, 2 şi 5: 

de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 

pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 

miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 

14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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auditat de Biroul Român de Audit 
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noiembrie 2014 - mai 2016
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi excelent la o petrecere 

cu prietenii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan profesional, acum aveţi 

ocazia să vă afi rmaţi la justa 

dumneavoastră valoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

călătorie în interesul familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru 

a vă ocupa de problemele 

persoanelor mai în vârstă din 

familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi contacte cu persoane 

importante care contribuie la 

reuşita unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să mergeţi într-o 

excursie cu prietenii. Ar fi  bine 

să nu vă eschivaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pentru a realiza ceea ce v-aţi 

propus, trebuie să depuneţi 

eforturi susţinute.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor şi contactelor serioase cu 

persoane importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă puteţi ocupa de probleme 

serioase de afaceri sau ale 

familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu faceţi promisiuni pe care 

nu sunteţi sigur că le veţi putea 

respecta!

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să aveţi parte de o zi 

difi cilă, cu numeroase probleme 

de rezolvat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

horoscop
3 - 4 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 OCTOMBRIE 

THOR: RAGNAROK
PRO TV. ora 20:00. Acţiune - Aventuri - Fantastic, SUA, 2017

Cu: Chris Hemsworth, Tom Hiddleston, Mark Ruffalo, Cate Blanchett  u  
Evenimentele au loc imediat după The Avengers: Age of Ultron, când Thor se recuperează 
în urma cumplitei lupte cu robotul hotărât să distrugă umanitatea. Doar că ceea ce 
Ultron ameninţa să facă pe Terra, pregăteşte acum pentru Asgard: o apocalipsă ce ar 
putea distruge din temelii luminoasa lume condusă de Odin, iar Thor va avea mare 
nevoie de ajutorul lui Loki pentru a înfrunta pericolul ce-i ameninţă tărâmul de baştină. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-84 CM

12 CM

80 CM

- 8 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

82 CM

71 CM

63 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 5 cm

1669 u Încetează din viaţă 
REMBRANDT [REMBRANDT 
HARMENESZ VAN RIJN] (n. 1606), 
pictor olandez.
1873  u Se naşte GHEORGHE 
ŢIŢEICA (m. 1939), matematician, 
vicepreşedinte (1924-1925; 1928-
1929) şi secretar general (1929-
1939) al Academiei Române.
1881 u Se naşte GEORGE [GOGU] 
CONSTANTINESCU (m. 1965), 
inginer, inventator, membru al 

Academiei Române.
1904 u  Încetează din viaţă 
FRÉDÉRIC AUGUSTE BARTHOLDI 
(n. 1834), sculptor francez, autorul 
„Statuii Libertăţii“, inaugurată în 
anul 1886, la New York.
1910 u Se naşte CĂLIN POPOVICI 
(m. 1977), astronom, astrofizician, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1934  u Se naşte MIRCEA 
ALBULESCU (m. 2016), actor 
de teatru şi film, cadru didactic 
universitar, laureat cu numeroase 
premii.
1943  u Se naşte FLORIAN PITTIŞ 
(m. 2007), actor, regizor, cantautor, 
membru al grupului „Pasărea 
Colibri“.
1959  u A fost lansată, de către 
URSS, staţia interplanetară „Luna 

3”, primul aparat cosmic automat.
1969 - Se inaugurează Casa u

de Cultură a Sindicatelor din 

Galaţi.

1999 u  S-a dezvelit, la Galaţi, 
bustul lui Lascăr Catargiu, 
amplasat în partea stângă a 
clădirii Facultăţii de Inginerie, 
realizat de sculptorul f lorentin 
Raffaelo Romanelii, în 1928, 
inaugurat în acelaşi an în faţa 
Grădinii Publice şi coborât de 
pe soclu în 1848, de autorităţile 
comuniste.
2011  u Încetează din viaţă MIRCEA 
OLTEANU (n. 1926, la Galaţi), medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române. A fost unul dintre primii 
chirurgi din lume care a operat, sub 
anestezie generală, nou-născuţi sub 
două săptămâni. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

octombrie

4

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Exclusiv în România

16:15 Momentart

16:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti 

- Dobrogea Sud

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Nu uita că eşti roman!

22:00 Nu uita că eşti roman!

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ghinionistul (R)

SUA, Comedie, Sport
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Peppermint:                

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 Cercul de foc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Chappie (R)

SUA, Comedie, SF

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Aliatul (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război, 
Romantic, Thriller

03:00 Observator (R)

03:30 iUmor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Mireasa din Rusia

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

09:15 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
12:40 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:05 Omul-Păianjen:                      

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:25 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
21:40 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:45 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, 
SF, Thriller

00:45 Blestemul

Canada, SUA, Horror

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Potaissa 

Turda - CS Dinamo 

Bucureşti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Acasa

Romania
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Omul care ne trebuie

Romania
21:50 Discover Romania

22:10 Philomena

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Dramă

00:00 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică  4 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Gogoşi 
cu smântână

INGREDIENTE. 450-500 g făină, un 

pliculeţ praf de copt, sare, esenţă vanilie, 3 ouă, 200 

g smântână, 2 linguri ulei; ulei pentru prăjit, dulceaţă  

pentru servit, zahăr pudră pentru garnisit.

PREPARARE. Amestecăm foarte bine 

toate ingredientele până avem un aluat moale, dar 

care nu este lipicios. Lucrăm cu aluatul pe masa foar-

te bine pudrată cu făină. Întindem aluatul într-o foaie 

de cca 1-1.5 cm grosime. Decupăm gogoşile folosind 

o formă rotundă. Încingem uleiul şi prăjim gogoşile în 

baie de ulei. Le scoatem pe hârtie de bucătărie, apoi 

le pudrăm cu zahăr sau le servim alături de smântână 

şi dulceaţă, exact ca pe papanaşi. . R.C.

> Ai talent cu umor. În 
ultima ediție a emisiunii 
”iUmor” un concurent a 
ajuns direct în fi nal, publicul 
fi ind cel care a dat votul 
câștigător. Este vorba despre 
Biba Struja, bărbatul din 
Serbia care a transformat o 
problemă medicală care i-ar 
fi  putut afecta viața într-o 
super-putere. Sârbul, care și-a 
trecut de două ori numele în 
Cartea Recordurilor, poate 
rezista la șocuri electrice care 
ar ucide orice altă persoană. 
Bărbatul a povestit că și-a 
descoperit această abilitate 
în tinerețe, când a atins un 
cablu de înaltă tensiune, 
care în mod normal l-ar fi  
ucis. Povestea lui Biba Struja 
este cunoscută românilor, 
sârbul fi ind, în urmă cu mai 
mulți ani, concurent și la 
emisiunea ”Românii au talent”, 
show prezentat de un post 
concurent. Talentul bărbatului 
nu poate fi  contestat, dar 
nu pare deloc comic ceea ce 
face el. Dar, cum publicul 
emisiunii de la Antena 1, 
obișnuit, se pare, cu show-urile 
de talente de la alte posturi, 
a uitat că emisiunea este una 
umoristică, sârbul va putea 
să se electrocuteze și în fi nala 
„iUmor“. Asta în detrimentul 
altor concurenți, care chiar au 
avut umor. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  ACOPERITOR, 
CURA, ALUNE, UTA, FS, BEC, 
MA, ARAC, SR, U, ABERANTE, 
LUMINITA, A, AT, SETE, PT, 
TIP, ZA, ALO, OLARI, SCOR, 
REITERATII.
ARITMOGRIF: u

REPERCURSIUNI.
FUGA VOCALELOR: u Z, C, Z, 
I, AZI, E, ZBURDALNIC, ZALE, 
UTER, EZITA, LES, FRIZERIE, 
IZBI, T, AL, ZI, CUVIOASE, 
ETICI, NIT, LZ, PT, OZENEE, AR, 
ULI, TRADATOR, AURITA, ITA, 
CNUTURI, ES.

ÎNCRUCIŞARE: u LIPITORI, M, 
ITINERANTI, CERERE, TAR, 
ARACI, TRIA, RAT, BARAT, UT, 
MICA, EA, GIGOLO, SIP, IERI, LUT, 
R, N, INTONATE, ALIAT, URAT.
AMENDAMENTE: u  AGONIE, 
ARC, REZISTENTA, VA, PIATA, 
M, UMIL, JILIP, NADUF, LIN, 
ANI, RE, ZER, DONATOARE, 
CUTANAT, TN, OR, SCLIPIT, SACI, 
ACE, A.
RECONSTITUIRE: u

CUNOSCÂND EU NENOROCIREA, 
ÎNCERC SĂ ÎNVÂŢ PE CEI 
NEFERICIŢI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SIMANDICOS, CARTIER, LA, AZ, 
ANTICAR, ZUR, SITARI, ARIN, 
NAS, T, MIZERE, ALO, I, ATU, 
APTA, NC, ODINI, R, TESTA, 
ARME, EROI, ELEV.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:  u C, 
C, T, BI, CUM, P, MACULATURA, 
PALI, LATERAL, TT, MAL, PATA, 
ARET, ATACA, MARINAVOICA, 
AR, SIRET, TARTURI, I, TA, 
ACAR, ITOSI, CARARE, DAT, 
ZERO, TESITA, SATIRIC.

remember
Pierre Bonnard (1867-1947)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul francez Pierre Bon-
nard s-a născut pe data de 3 oc-
tombrie 1867 în localitatea Fante-
nay-aux-Roses. A urmat cursuri de 
Drept pe care însă le-a abandonat 
în anul 1888, înscriindu-se pentru 
un an la Ecole des Beaux-Arts din 
Paris şi apoi la Academia Julian.

Pictor, litograf, gravor, ilustra-
tor şi principalul reprezentant al 

şcolii intimiste a picturii france-
ze, Pierre Bonnard este cunoscut 
datorită calităţilor decorative ale 
tablourilor sale, precum şi dato-
rită manierei specifi ce de a folosi 
culorile. În anul 1889, după ce a 
reuşit să vândă un afi ş de reclamă 
pentru o marcă de şampanie, s-a 
dedicat exclusiv artei, cu sprijinul 
tatălui său. A fost atras de arta 
japoneză, dar şi de creaţiile lui 
Paul Gauguin, lucrând într-un 
stil „Art nouveau”, „cu suprafeţe 

calde, plate, decorative şi forme 
simplifi cate”. Umorul şi capacita-
tea de observare rece şi precisă a 
vieţii pariziene, au făcut ca lucră-
rile sale să iasă în evidenţă la ex-
poziţiile organizate la Salon des 
Independents - la care a participat 
pentru întâia oară în anul 1891. 
Începând cu anul 1900, stilul ar-
tistului a început să se schimbe, 
„paleta cromatică a devenit una 
vie, iar tuşele mai largi”. Dintre 
operele sale, amintim: „Woman 

whith Rabbit”, „Croquet Game”, 
„La Revue-blanche”, „Quel-
ques aspects de la vie de Paris”, 
„L’Estampe et l’affi che”.

S-a stins din viaţă la 23 ianua-
rie 1947. .

Primul contract 
profesionist între 
un club şi un 
jucător de fotbal

SUA, 4 OCTOMBRIE 1893 . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fotbalul american îşi 
are rădăcinile în rugby 
şi fotbal (soccer). În anul 
1869, la 6 octombrie, Co-
legiul Rutgers şi Colegiul 
Princeton şi-au disputat 
primul meci de fotbal 
american. În jurul anului 
1880, Walter Camp, jucă-
tor de rugby, component al 
echipei Universităţii Yale, 
a introdus nişte reguli cu 
totul noi, care au trans-
format treptat rugby-ul în 
fotbal american.

La Muzeul „Pro Fotball 
of Fame” din Canton, Ohio 
- inaugurat la 7 septembrie 
1953 - se afl ă foaia scrisă cu 
cerneală gri, cunoscută ca 
fi ind primul contract profe-
sionist al unui jucător de fot-
bal american, Grant Dilbert. 

Pe ea sunt înscrise următoa-
rele: „Accept să particip la 
toate meciurile de fotbal ale 
Clubului Sportiv Pittsburgh 
programate pentru sezonul 
1893. Cât timp voi fi  apt de 
joc, accept un salariu de 50 
de dolari pe meci şi îmi mai 
iau angajamentul de a juca 
doar pentru Clubul Spor-
tiv Pittsburg. Documentul 
a fost semnat la data de 4 
octombrie 1893, în prezen-
ţa managerului Barbour, 
doar cu trei zile înaintea 
debutului de sezon. Înainte 
de a veni la Pittsburg, Grant 

Dilbert a jucat ca mijlocaş 
al echipei Swathmore din 
anul 1890. La Pittsburg a 
evoluat ca fundaş doar trei 
etape, după care a pierdut 
postul de titular. Se presu-
pune că mai mulţi jucători 
ai Clubului din Pittsburg 
au avut contracte ca Grant 
Dilbert, dar nu au fost 
descoperite astfel de docu-
mente. Acesta a rămas, în 
istoria fotbalului american, 
drept primul contract pro-
fesionist cuprinzând clauze 
stricte pentru jucătorul de 
fotbal american.  .

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro
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Comedia trece 
prin cablul 
electric 
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14 19 19 1 28 27

super noroc 3132 2 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.459,80 66.512,40

II (5/6) REPORT 14.229,90 55.890,30

III (4/6) 53 268,48 -

Fond total de castiguri: 136.632,60 

lo joker

plus noroc 667696

9 41 14 3 45 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 162.557,87 11.760.825,27

II (5/5) REPORT 35.147,64 192.755,95

III (4/5+J) REPORT 35.147,64 159.808,63

IV (4/5) 23 764,07 -

V (3/5+J) 76 289,04 -

VI (3/5) 1.494 38,22 -

VII (2/5+J) 1.081 24,38 -

VIII (1/5+J) 5.405 15,44 -

Fond total de castiguri: 12.319.882,26 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 15 11 47 35 29

noroc 463 8665

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 193.375,20 2.488.290,40

II (5/6) 9 7.162,04 -

III (4/6) 383 168,29 -

IV (3/6) 4.856 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.762.887,20 

1 OCTOMBRIE 2020

aaaaaa
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AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 3 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu și 

Calea Galaţi, iar mâine, 4 octombrie, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului.  > pag. 03

CUANTUMURI 

PENTRU PLĂŢI 

ÎN AGRICULTURĂ
SPRIJIN. Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale anunţă 

aprobarea, printr-un act normativ din 

1 octombrie, a cuantumului plăţilor 

directe pe suprafaţă și a plafonului 

pentru sprijinul cuplat la ovine/caprine. 

> pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 sâmbătă

28 sept - 3 oct 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 sept - 3 oct 2020

39

Transporturi 
de lemne, 
neînregistrate 
în evidenţe

SURPRINSE DE JANDARMI  , ILEGAL

MARIANA CONSTANDACHE     
mariana@viata-libera.ro 

Două vehicule încărcate cu peste 

șase metri cubi de lemn au fost 

catalogate la transporturi ilegale 

după ce jandarmii au stabilit că 

respectiva marfă nu apărea în 

aplicaţiile care monitorizează 

comercializarea și transportarea 

materialului lemnos. Formate 

dintr-un tractor și două căruţe, 

vehiculele pline cu trunchiuri de 

copaci au fost trase pe dreapta la 

ieşirea din Oacea şi s-a descoperit 

că nu erau înregistrate în aplicaţia 

SUMAL, așa cum prevede legea. 

”S-a solicitat prezenţa unui re-
prezentant al Ocolului Silvic, care 

a stabilit că în cele două vehicule 
se afl ă o cantitate totală de aproxi-
mativ șase metri cubi. Din verifi că-
rile efectuate a rezultat că cei doi 
conducători auto au achiziţionat 
materialul lemnos, în interes pro-
priu, de la un operator economic 
autorizat care avea obligaţia legală 
să înregistreze transportul în apli-
caţia SUMAL, iar codul general să îl 
treacă în avizul de însoţire”, explică 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al IJJ Galaţi. 

Lemnele au fost confi scate, iar 
ambii conducători auto au primit 
câte o amendă de 2.000 de lei. Sanc-
ţiuni riscă și fi rma care a expediat 
transportul de lemn, după ce jan-
darmii vor fi naliza verifi cările ne-
cesare.   , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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